
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 30,426,004 23,236,924 7,189,080

국 2,782,896 2,783,746 △850

균 3,088,000 3,088,000 0

도 1,954,414 1,944,514 9,900

군 22,600,694 15,420,664 7,180,030

재난안전관리 1,102,148 732,148 370,000

국 6,083 6,083 0

도 45,442 45,442 0

군 1,050,623 680,623 370,000

안전문화운동 추진 1,102,148 732,148 370,000

국 6,083 6,083 0

도 45,442 45,442 0

군 1,050,623 680,623 370,000

안전문화 확산 지원 367,000 47,000 320,000

도 15,000 15,000 0

군 352,000 32,000 320,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

01 시설비 317,624 0 317,624

○재난상황알림 전광판 설치 297,840 0 297,840

○군부대 면회실 등 활용 군정홍보 사업

19,784 0 19,784

297,840,000원

19,784,000원

03 시설부대비 2,376 0 2,376

○재난상황알림 전광판 설치

2,160 0 2,160

○군부대 면회실 등 활용 군정홍보 사업

216 0 216

300,000,000원*0.72/100

20,000,000원*1.08/100

군민안전보험 운영 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

06 보험금 50,000 0 50,000

○군민안전보험 가입 50,000 0 50,00050,000,000원

민방위 운영 639,185 641,685 △2,500

국 190,363 190,363 0

도 16,972 18,072 △1,100

군 431,850 433,250 △1,400

비상대비 능력 향상 543,902 544,402 △500

국 186,100 186,100 0

도 6,000 6,500 △500

군 351,802 351,802 0

지역예비군 육성 156,500 157,000 △500

도 6,000 6,500 △500

군 150,500 150,500 0

403 자치단체등자본이전 156,500 157,000 △500

도 6,000 6,500 △500

군 150,500 150,500 0

03 예비군육성지원자본보조 156,500 157,000 △500



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도비보조사업 156,500 157,000 △500

― 지역예비군 육성지원 156,500 157,000 △500156,500,000원

도 6,000 6,500 △500

군 150,500 150,500 0

지역민방위 역량 제고 95,283 97,283 △2,000

국 4,263 4,263 0

도 10,972 11,572 △600

군 80,048 81,448 △1,400

생활민방위 활성화 23,970 25,970 △2,000

도 7,191 7,791 △600

군 16,779 18,179 △1,400

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

○도비보조사업 0 2,000 △2,000

― 민방위대 행사지원 0 2,000 △2,0000원

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

재해 및 재난 예방 7,249,200 5,594,200 1,655,000

국 1,750,000 1,750,000 0

도 550,000 525,000 25,000

군 4,949,200 3,319,200 1,630,000

재난관리기반 구축 554,200 504,200 50,000

방재시설물 유지관리 506,600 456,600 50,000

401 시설비및부대비 325,000 275,000 50,000

01 시설비 324,460 275,000 49,460

○겨울철 설해대비 제설취약구간 CCTV설치사업

49,460 0 49,46049,460,000원

03 시설부대비 540 0 540

○겨울철 설해대비 제설취약구간 CCTV설치사업

540 0 54050,000,000원*1.08/100

재해예방 및 대응체제 구축 6,695,000 5,090,000 1,605,000

국 1,750,000 1,750,000 0

도 550,000 525,000 25,000

군 4,395,000 2,815,000 1,580,000

재해예방사업 1,880,000 1,275,000 605,000

도 25,000 0 25,000

군 1,855,000 1,275,000 580,000

401 시설비및부대비 1,855,000 1,250,000 605,000

도 25,000 0 25,000

군 1,830,000 1,250,000 580,000

01 시설비 1,842,256 1,241,720 600,536

○재해예방사업 496,400 297,840 198,560

○재해위험 고목정비사업 248,200 148,920 99,280

496,400,000원

248,200,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○치인1마을 안전시설물 설치사업

19,784 0 19,784

○남재마을 앞 덕곡천 제진기 설치사업

198,560 0 198,560

○횡보 재해위험지구 정비사업 29,676 0 29,676

○성산1구 재해위험지 정비사업 29,676 0 29,676

○도비보조사업(성립전) 25,000 0 25,000

― 겨울철 제설장비 구입 25,000 0 25,000

19,784,000원

198,560,000원

29,676,000원

29,676,000원

25,000,000원

도 25,000 0 25,000

03 시설부대비 12,744 8,280 4,464

○재해예방사업 3,600 2,160 1,440

○재해위험 고목정비사업

1,800 1,080 720

○치인1마을 안전시설물 설치사업

216 0 216

○남재마을 앞 덕곡천 제지기 설치사업

1,440 0 1,440

○횡보 재해위험지구 정비사업

324 0 324

○성산1구 재해위험지 정비사업

324 0 324

500,000,000원*0.72/100

250,000,000원*0.72/100

20,000,000원*1.08/100

200,000,000원*0.72/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

삼가 사곡교 노후교량 재가설 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○삼가 사곡교 노후교량 재가설사업

993,700 0 993,700993,700,000원

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○삼가 사곡교 노후교량 재가설사업

6,300 0 6,3001,000,000,000원*0.63/100

하천관리 17,547,650 12,718,500 4,829,150

국 836,450 837,300 △850

균 3,088,000 3,088,000 0

도 1,318,000 1,332,000 △14,000

군 12,305,200 7,461,200 4,844,000

하천정비 및 하도준설 17,547,650 12,718,500 4,829,150

국 836,450 837,300 △850

균 3,088,000 3,088,000 0

도 1,318,000 1,332,000 △14,000

군 12,305,200 7,461,200 4,844,000

일반하천정비사업 900,000 600,000 300,000

도 300,000 300,000 0

군 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 900,000 600,000 300,000

도 300,000 300,000 0

군 600,000 300,000 300,000

01 시설비 894,330 596,220 298,110



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도비보조사업 894,330 596,220 298,110

― 이천지구(숭산천) 하천정비사업

894,330 596,220 298,110894,330,000원

도 300,000 300,000 0

군 594,330 296,220 298,110

03 시설부대비 5,670 3,780 1,890

○도비보조사업 5,670 3,780 1,890

― 이천지구(숭산천) 하천정비사업

5,670 3,780 1,890900,000,000원*0.63/100

하천 유지관리사업 490,000 540,000 △50,000

도 245,000 270,000 △25,000

군 245,000 270,000 △25,000

401 시설비및부대비 490,000 540,000 △50,000

도 245,000 270,000 △25,000

군 245,000 270,000 △25,000

01 시설비 486,472 535,968 △49,496

○도비보조사업 486,472 535,968 △49,496

― 하천유지관리사업 208,488 297,840 △89,352208,488,000원

도 105,000 150,000 △45,000

군 103,488 147,840 △44,352

― 지방하천표지판 정비 0 39,568 △39,5680원

도 0 20,000 △20,000

군 0 19,568 △19,568

― 지방하천 준설사업 277,984 198,560 79,424277,984,000원

도 140,000 100,000 40,000

군 137,984 98,560 39,424

03 시설부대비 3,528 4,032 △504

○도비보조사업 3,528 4,032 △504

― 하천유지관리사업 1,512 2,160 △648

― 지방하천표지판 정비 0 432 △432

― 지방하천 준설사업

2,016 1,440 576

210,000,000원*0.72/100

0원

280,000,000원*0.72/100

배수문 유지관리 92,000 70,000 22,000

도 46,000 35,000 11,000

군 46,000 35,000 11,000

401 시설비및부대비 92,000 70,000 22,000

도 46,000 35,000 11,000

군 46,000 35,000 11,000

01 시설비 91,172 69,460 21,712

○도비보조사업 91,172 69,460 21,712

― 노후배수문 유지관리 91,172 49,460 41,71291,172,000원

도 46,000 25,000 21,000

군 45,172 24,460 20,712

― 노후배수문 정비 0 20,000 △20,0000원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 828 540 288

○도비보조사업 828 540 288

― 노후배수문 유지관리

828 540 28892,000,000원*0.9/100

지방하천 정비 2,187,000 1,269,000 918,000

401 시설비및부대비 2,175,000 1,257,000 918,000

01 시설비 2,156,904 1,246,904 910,000

○합천 금양천(법정지구) 호안정비사업

30,000 0 30,000

○합천 외곡천(외곡지구) 호안정비 및 하도정비

사업 40,000 0 40,000

○합천 인덕천(인곡지구) 호안정비사업

30,000 0 30,000

○가야 성기천 준설사업 20,000 0 20,000

○가야 매화천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○야로 묵촌천 정비사업 50,000 0 50,000

○야로 묘산천(백마사 앞) 정비사업

30,000 0 30,000

○쌍책 상신천(박곡제) 하도준설 및 호안정비사

업 30,000 0 30,000

○덕곡 포두천 하도정비사업 30,000 0 30,000

○덕곡 남재~북동간 하천제당 정비사업

30,000 0 30,000

○청덕 하회천(두곡,송기지구) 하도준설사업

20,000 0 20,000

○청덕 초곡천(정동지구) 재해위험지정비사업

30,000 0 30,000

○청덕 미곡천(삼학지구) 하도준설 사업

30,000 0 30,000

○적중 상부천 준설 및 유수지장목 제거사업

20,000 0 20,000

○적중 옥두천 호안보강사업 30,000 0 30,000

○적중 상부천 호안정비사업 40,000 0 40,000

○대양 상무곡(무곡천) 호안정비사업

40,000 0 40,000

○대양 상촌천(백안) 호안정비사업

30,000 0 30,000

○대양 아천천 유수지장목 제거사업

20,000 0 20,000

○대양 아천천 하도준설사업 30,000 0 30,000

○쌍백 하신천 호안정비사업 40,000 0 40,000

○쌍백 양천 하천준설사업 20,000 0 20,000

○쌍백 죽전천 축대정비사업 40,000 0 40,000

○삼가 학리천(덕진마을) 호안정비사업

40,000 0 40,000

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

40,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○삼가 문송천(중문) 호안보강사업

30,000 0 30,000

○가회 오도천 하도준설사업 20,000 0 20,000

○대병 금성천 호안정비사업 20,000 0 20,000

○용주 공암천 정비사업 30,000 0 30,000

○용주 황계천 유수지장목 제거사업

30,000 0 30,000

○낙민천(매실마을) 호안정비 30,000 0 30,000

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

03 시설부대비 18,096 10,096 8,000

○지방하천 및 제방정비 15,000 7,000 8,00015,000,000원

소하천정비(유하2천) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○유하2소하천 정비사업 198,560 0 198,560198,560,000원

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○유하2소하천 정비사업

1,440 0 1,440200,000,000원*0.72/100

소하천 유지관리 1,321,000 881,000 440,000

401 시설비및부대비 1,320,000 880,000 440,000

01 시설비 1,310,000 875,000 435,000

○합천 갯골소하천 급경사지 정비사업

30,000 0 30,000

○합천 지실골천 호안정비사업 10,000 0 10,000

○율곡 가재천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○초계 유하2천 하도준설사업 10,000 0 10,000

○쌍책 덕봉1천(백정제) 재해예방사업

20,000 0 20,000

○덕곡 병배소하천 하도정비사업 30,000 0 30,000

○청덕 송정천(운봉지구) 재해위험지 정비사업

30,000 0 30,000

○청덕 송기1천 재해위험지 정비사업

30,000 0 30,000

○쌍백 신기천 호안정비사업 40,000 0 40,000

○가회 안정골천 호안정비사업 20,000 0 20,000

○가회 월계천(비기지구) 호안정비사업

50,000 0 50,000

○대병 점골소하천 정비사업 25,000 0 25,000

○용주 아리랑소하천 정비사업 50,000 0 50,000

○용주 야곡소하천 정비사업 40,000 0 40,000

○남암 세천정비공사 20,000 0 20,000

30,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

03 시설부대비 10,000 5,000 5,000

○소하천 정비 10,000 5,000 5,00010,000,000원

발전소 주변지역 지원사업(공공사회복지) 18,130 18,980 △850



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,450 7,300 △850

군 11,680 11,680 0

401 시설비및부대비 6,450 7,300 △850

국 6,450 7,300 △850

01 시설비 6,450 7,300 △850

○국비보조사업 6,450 7,300 △850

― 발전소 주변지역 지원사업 6,450 7,300 △8506,450,000원

국 6,450 7,300 △850

하천정비사업(하천골재채취운영 특별회계 전출금) 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 2,986,500 0 2,986,500

○국가하천 유지관리사업 993,700 0 993,700

○지방하천 정비사업(낙민천) 1,992,800 0 1,992,800

993,700,000원

1,992,800,000원

03 시설부대비 13,500 0 13,500

○국가하천 유지관리사업

6,300 0 6,300

○지방하천 정비사업(낙민천)

7,200 0 7,200

1,000,000,000원*0.63/100

2,000,000,000원*0.36/100

공공시설운영 1,246,929 1,106,929 140,000

도 24,000 24,000 0

군 1,222,929 1,082,929 140,000

생활민원처리 1,246,929 1,106,929 140,000

도 24,000 24,000 0

군 1,222,929 1,082,929 140,000

가로등 설치 및 관리 902,929 762,929 140,000

401 시설비및부대비 386,000 246,000 140,000

01 시설비 383,472 244,480 138,992

○초계대공원 둘레길 가로등 설치사업

138,992 0 138,992138,992,000원

03 시설부대비 2,528 1,520 1,008

○초계대공원 둘레길 가로등 설치사업

1,008 0 1,008140,000,000원*0.72/100

행정운영경비(안전총괄과) 31,330 27,400 3,930

기본경비 31,330 27,400 3,930

기본경비 31,330 27,400 3,930

201 일반운영비 12,730 11,200 1,530

01 사무관리비 12,730 11,200 1,530

○일반수용비 12,730 11,200 1,53012,730,000원

202 여비 13,800 12,000 1,800

01 국내여비 13,800 12,000 1,800

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)

13,800 12,000 1,80013,800,000원



부서: 안전총괄과

정책: 행정운영경비(안전총괄과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800 4,200 6004,800,000원

재무활동(안전총괄과) 776,006 582,506 193,500

보전지출 193,500 0 193,500

보조금반환금 193,500 0 193,500

802 반환금기타 193,500 0 193,500

01 국고보조금반환금 193,500 0 193,500

○2017년 재해위험지구정비사업 정산보조금(대

목지구) 193,500 0 193,500

― 집행잔액 191,500 0 191,500

― 보조금 이자 2,000 0 2,000

191,500,000원

2,000,000원


